
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
<

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE 
N. 257 DEL 23/05/2024  

 
 
OGGETTO: 

Fornitura ed esecuzione di segnaletica verticale ed orizzontale. 
Impegno di spesa ed affidamento del servizio. 
C.I.G. B1D1A34BC7             

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Polizia Municipale 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato 
(DUPS) - Periodo 2024/2026.  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2024/2026. 

 
Vista la necessità di sostituire alcuni elementi di segnaletica verticale e di procedere al rifacimento 
della segnaletica orizzontale nelle vie in cui la stessa risulta ormai sbiadita/usurata o mancante; 
 
Dato atto dell’avvio della procedura per la selezione dell'Operatore Economico al quale conferire 
l'incarico mediante trattativa diretta con l’ausilio della piattaforma di e-procurement 
AcquistinRetePA del MePA. 
 
Atteso che, tramite il Mercato elettronico della P.A., si è proceduto all’espletamento della specifica 
procedura RdO n. 4381559 con unico Operatore Economico individuato in: BorgoSegnaletica srl, C.F. 
P.I. 02572220040 , con sede in Borgo San Dalmazzo CN, Via Tetto Mantello 26 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Codice Identificativo della procedura di gara (C.I.G.) B1D1A34BC7. 
 
Vista l’offerta per l’esecuzione dei lavori generata dall’Operatore Economico per la trattativa diretta 
sopra indicata, acquisita telematicamente tramite portale MePA e ritenuta l’offerta stessa 
meritevole di approvazione, alle condizioni proposte, per il valore offerto di € 9.796,75 al netto di 
IVA. 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa. 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 28 del 29 ottobre 2015 e successive integrazioni. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30 settembre 2022, con cui viene affidato al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio 
associato Manta-Lagnasco-Saluzzo. 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 
153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011. 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2011. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 
 

2) Di affidare alla Ditta BORGOSEGNALETICA SRL p.iva 02572220040 – con sede in Borgo San 
Dalmazzo CN Via Tetto Mantello n. 26, per effetto dell’espletamento della RdO id 4381559 con 
l’ausilio della piattaforma di e-procurement AcquistinRetePA del Mercato Elettronico della 
P.A. messo a disposizione dal MEF l’incarico di eseguire la sostituzione di alcuni elementi di 
segnaletica verticale e di procedere al rifacimento della segnaletica orizzontale nelle vie in cui 
la stessa risulta ormai sbiadita/usurata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 9.796,75 IVA 
esclusa e di dare atto che la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale 
con l'impiego del Mercato Elettronico "Acquisiti in rete" ed il contratto è concluso mediante 
scrittura privata, con firma digitale. 
 

4) Di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. alla procedura è stato assegnato il 
seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B1D1A34BC7 individuato attraverso l'apposita 
procedura telematica semplificata dell’ANAC. 

 
5) Di impegnare come segue la spesa inerente il contratto di cui trattasi, per l’importo 

complessivo di € 11.952,04 di cui € 2.155,29  per IVA, in regime di split payment, nella misura 
del 22%, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2001: 

 

Eserc. Finanz. 2024     

Voce 2780  

AG 4 POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1933/99 Descrizione SPESE PER LA SEGNALETICA STRADALE 

Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

Causale Manutenzione segnaletica verticale ed orizzontale 

Importo  € 11.952,04 i.c.  

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio. 
 

7) Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato 
all’Erario entro e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento. 

 
8) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del 

procedimento è lo scrivente Comandante di Polizia Locale. 
 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di competenza ed all’ufficio di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Vice Commissario P.M. SENESTRO Fulvio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


